Oblata ex parte vestra petitio de illarum genere creditur, que vix obtinent ad gratiam exauditionis ingressum; tamen petentis non turbetur affectus, si, quod rarissime conceditur, inveniatur huic esse negatum. Verum cum ad inductionis applausum vestri procuratoris instantia de .. et .. assumeret argumentum, vim exceptionis elicit negatio presidentis, in hiis tam preteritum quam futurum sub sua negatione concludens.

## II 99

*(Thomas) berichtet den günstigen Erfolg einer von vielen Seiten befürworteten Petition. – Heller*

Drucke: HAHN, *Collectio 1* S. 376; HELLER, *Geschäftsgang* S. 283 f. Nr. 48.

Tot et tantorum manibus caritatis vestre petitio fuit in auditorium summi pontificis introducta, quod satis favorabilem et facilem habuit impetrationis effectum. Inter quos nec primum me censeo, nec dico postremum, ut sic saltem inter medios me reputetis amicos.

## II 100

(Thomas) berichtet einem Freunde über die Ablehnung seiner Petition durch den Papst, obwohl er sie diesem mit aller Kunst vorgetragen hat; bestätigt eine zweifelhafte Vermutung des Freundes als sicher. – Heller

Drucke: HAHN, *Collectio 1* S. 376 f.; HAMPE, *Aktenstücke* S. 21 Nr. 3; HELLER, *Geschäftsgang* S. 270 f. Nr. 22.

Recepta vestre caritatis epistola, cum iam mihi mensa pararetur ad cenam, minus satisfactionis solite obtinuit ventris exactio, quoniam desiderium urgebat amici, ne insinuata petitio more pateretur dispendium, sed potius expedite introduceretur ad principem persuasionibus et supplicationibus promovenda. Et quidem, ut de contingentibus nil omitterem nec sine hiis, que gratanter accipiunt hodie aures maiorum, vacuus reputarer in conspectu principis, post benevolentie, ne dicam adulatio[n]is, preparatorium petitionem obtuli, preces adieci et, quicquid supplicatio potuit, sum expertus. Verumtamen sic rigor presidentis invaluit, quod petitis obiecta repulsa intentionem petentis elicit, causam petitionis illusit et exprobavit instantiam supplicantis. Non igitur imputetur amico, si sic rogatus obduruit, quod emolliri non potuit sollicitudine rogatoris. Ad hec noveritis, quod de .. id pro certo tenetur, quod apud vos dubium habebatur.

## II 101

(Thomas) lehnt das allzu nachhaltige Betreiben eines Gesuches, das schon Aufnahme, aber noch keine Erhörung beim Papste gefunden, ab und vertröstet den Freund. – Heller

Drucke: HAHN, *Collectio 1* S. 377; HAMPE, *Aktenstücke* S. 21 f. Nr. 4; HELLER, *Geschäftsgang* S. 269 f. Nr. 21.

Recepta cari petitio, licet ad audientiam principis invenerit aditum, adhuc tamen ad exauditionis gratiam non pervenit. Sed forte prosecutorem negligentia argues, quasi non pleno studio ad desiderium petitoris accesserit, cum non sit verisimile, quin spei prima precum oblatione concepte frequentis supplicationis adiectio successorem non dedisset effectum. Porro, carissime, presumptionem huiusmodi diligentis intercessoris affectus non patitur, qui maluit petita suspensa relinquere, quam spem petitorum suspensione conceptam per nimie importunitatis instantiam extinguere ante partum. Sic igitur spes prorogatur in posterum, cui res pro voto succedere poterit, si, quod benevolenta principis in similibus innuit, vestra multitudo precaminum non retardet.

## II 102

(Thomas) entschuldigt die durch den päpstlichen Befehl verursachte Säumnis des Magisters Johannes. – Heller

Drucke: HAHN, *Collectio 1* S. 377; HELLER, *Geschäftsgang* S. 310 Nr. 101.

Gratum gerimus et acceptum, quod magister Iohannes utilitatibus vestris assistit, cum nostrum sit, quod fecerit vobis. Cum autem ipse de mandato domini pape ad Urbem venerit, superfluum credimus, quod nostra licentia utatur in mora, cum sufficere possit auctoritas maioris eidem.

## II 103

(Thomas) befragt den Adressaten, der sich über die Unordnung in einem Orden, dem er beitreten wollte, beschwert hat, in welchem anderen Orden er sein Gelübde erfüllen will. – Heller

Druck: HAHN, *Collectio 1* S. 377.

Vidimus litteras, quas misistis, et scribentem agnovimus in scriptura. Sane consideratis, que misse pagine tenor habebat, non videmus, quod probabiliter sperare possitis in ordine turbato quietem. Restat igitur providere de commutatione salubri. Unde providentia vestra specificet, in quem ordinem velit conceptum propositum commutari.

## II 104

Dankt einem Freunde für dessen freundliche Annahme von Geschenken und freut sich, dass jener das Dreitagefieber gut überstanden hat; verweist für die Antwort auf die Anfragen des Freundes auf den mündlichen Bericht des Überbringers. – Heller

Druck: HAHN, *Collectio 1* S. 377f.

Mittens inclinat ad grates, eo quod missa sunt admissa grataanter, que receptione crevisse videntur, cum multum adiecissem credatur hilaris recipientis affectus. Sane salutis auctori diligens pro dilecto vitulum immolat gratiarum, eo quod tertiana tertio signo defecit. Ad hec de rescribente scribens, quid sentiat, pagine non committit responsive, ne, quod interioris hominis conscientia tute servat in abdito, exterioris applausus in publicum proferat non secure. Responsum vero super aliis, que scripsistis, relationi relinquimus presentium portitoris.

## II 105

(Thomas) verspricht bei der Verfolgung von Geschäften sein Möglichstes zu tun. – Heller

Drucke: HAHN, *Collectio 1* S. 378; HELLER, *Geschäftsgang* S. 271 Nr. 23.

Ad prosecutionem negotiorum vestrorum damus, quam possumus, et opem et operam efficacem, cum illorum effectu nostrum prosequamur affectum.

## II 106

(Thomas) entschuldigt das Fehlschlagen einer Pfründenpetition, die er beim Papste einbrachte, damit, dass der Zeitpunkt für derartige Gesuche fast hoffnungslos ungünstig sei. – Heller

Drucke: HAHN, *Collectio 1* S. 378; HAMPE, *Aktenstücke* S. 22 Nr. 5; HELLER, *Geschäftsgang* S. 265 f. Nr. 14.

Petitio vestra super beneficio olim habito per nos extitit in auditorium principis introducta, sed ad exauditionis gratiam non pervenit. Petitiones enim huiusmodi hiis diebus obstaculum tante difficultatis inveniunt, quod quasi omnem spem<sup>a</sup> promotionis amittunt. Nulla nos ergo in hiis apud amicum negligentie nota notet, cum non semper ad votum sollicitudo perveniat, nec affectum consequatur effectus<sup>b</sup>.

## II 107

(Thomas) verspricht seine Hilfe in einer Rechtssache. – Heller

Drucke: HAHN, *Collectio 1* S. 378; HELLER, *Geschäftsgang* S. 280 Nr. 39.

Scribentis affectum advertimus et notavimus verba scripture. Sane cum veritas finali iure subsistat, licet incidenter interdum impetratur iniuria, sic in Deo dabimus et opem et operam, quod de obloctionis pharetra emisse sagitte, opposito iusticie clipeo, ius ledere non poterunt<sup>a</sup> innocentis.

## II 108

(Thomas an einen Freund in Capua): lobt dessen Fürsorge für die Dominikaner; verspricht, sich für die Brüder von Capua bei einem (Prälaten) zu verwenden. – Heller

Druck: HAHN, *Collectio 1* S. 378.

Gaudemus in Domino, qui sic in vobis, sicut frequenter audivimus, gratiarum plenitudine afflit, quod estis iam aliis conversationis exemplar, morum speculum, norma vite. Dignis itaque laudibus prosequentes affectum, quem ad viros religiosos et ad operam religionis habetis, scribimus fratri nostro .. de .. ad opus fratrum predicatorum de Capua, prout credimus expedire. Ceterum, cum tanti boni fore nos nolimus expertes, offerimus ad prosecutionem tam laudabilis operis subsidium pleno posse.

## II 109

(Thomas) verweist auf den mündlichen Bericht eines Bischofs. – Heller

Drucke: HAHN, *Collectio 1* S. 378; HELLER, *Geschäftsgang* S. 299 Nr. 73.

Super hiis, que missa pagina continebat, quod ad intellectum legentis diligentia pertulit, ad effectum exequentis sollicitudo perduxit. Et quidem scripti tenorem advertimus et apprehendimus interiora scribentis, super quibus per .. episcopum respondemus.

## II 110

*Thomas versichert einen Freund, dass seine Entschuldigung und der Bericht des Boten Glauben bei ihm gefunden hätten. – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 379.*

Excusationis aliquid attulit epistola, quam misistis, et nuntii adiecta relatio invenit credulum auditorem, presertim cum amor ex intimis allegationes protulerit de amico.

## II 111

*Significat, quod .. elegerunt pocius premi per nobilem, quam atterantur per rusticum. – Rubrik ms. Troyes 883*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 379.*

De manu .. diocesani episcopi metuunt .. et .., presentium portatores, et de .. metropolitani dextera non confidunt. Sed ad alterum redire coacti elegerunt sub spe minoris dispendii nobilis brachio minus premi, ne rudis aut rustici mole vel malitia penitus atterantur.

## II 112

*(Thomas) antwortet auf (Pfründen-)Gesuche für zwei Kleriker; dankt für ein ihm geschenktes Maultier, das jedoch weder die Erwartungen des Gebers noch des Empfängers erfüllt. – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 379.*

Pro duobus clericis litteras vestras recepimus, quorum alter pervenit ad votum, manente reliqui desiderio in suspenso. Ad hec de mulo noveritis, quod spem dantis et recipientis elusit, cum factus maior non solverit, que minor sub futuri temporis expectatione promisit.

## II 113

*Thomas versichert einen Freund, dass er die von ihm geschickten Magister (Prokuratoren?) R. und O. mit allen Ehren behandeln und ihnen mit Rat und Tat helfen werde, da ihm nichts ferner liege als eine Nichtachtung des Adressaten, auf die dieser in dem Wortlaut seiner Anliegen zu Unrecht ans piele. – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 379.*

Magistros R. et O. missos a vobis pleno desiderio et affectione tota recepimus, vos ipsos recipientes in ipsis, presertim cum et missorum adventum et mittentium missionem recipientis anticiparit affectus. Sane ipsorum relatio dulce quidem attulit et amarum; dulce, cum propositio cum devotione procederet, amarum, dum nostri contemptum propositorum series allegaret, in quo prudentis circumspectio posset advertere, quid tolerabilius esset: contempnere vel contempnari, cum contemptus culpam in contemptore notaret et contempnens quandam infligeret penam contempto. Porro que

sit gloria capitisi in membrorum contumelia, non videmus, nec caput dici poterit membris reputatis in gloriis gloriosum. Ergo, carissimi, credatis firmiter et nullatenus dubitetis, quod circa vos nec fuit nec est nobis animus contempnendi, quin immo in firmo proposito gerimus honorem et statum ipsorum tam in consiliis requirendis quam aliis illesum et integrum conservare, cum noster sit honor eorum et principaliter honoremur in ipsis.

## II 114

(Thomas) verspricht (Wilhelm von Cantilupo, Truchsess König Johans ohne Land), dass er seine eingesandten Petitionen bei gelegener Zeit an der Kurie promovieren werde, ebenso wie alle künftigen. – Heller

Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 379 f.; HELLER, Geschäftsgang S. 261 Nr. 7.

Credimus litteras esse veras, quarum tenorem ex parte vestra nobis exhibita cedula presentavit. Mis- sis autem petitionibus manum promotionis optate dare nequivimus, quia presentes in curia non eramus. Opportuno vero tempore tam illius, pro quo scripsistis, quam aliorum, pro quibus volueritis scribere, negotia diligenter et efficaciter iuxta posse curabimus promovere.

## II 115

(Thomas) versichert (dem Erzbischof Eberhard von Salzburg), dass er die ihm übersandten Anliegen zu geeigneter Zeit erledigen werde, da er seine Petitionen ja stets mit gutem Gewissen unterstützen könne. – Heller

Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 380; HELLER, Geschäftsgang S. 260 f. Nr. 6.

Paternitatis vestre litteras affectione prompta recepimus et ad ea, que continebantur in ipsis, prout vestris utilitatibus<sup>a</sup> expedire viderimus<sup>b</sup>, dabimus iuxta posse opportuno tempore opem et operam efficacem. Porro sic petitiones suas vestra consuevit circumspectio moderare, quod eas vel iuris necessitas vel honestas gratie ad exauditionis perducit effectum. Libera ergo fronte ac secura conscientia negotiis vestris manum damus auxillii, in quibus prosequentis desiderium metas iustitie debite vel competentis terminos gratie non excedit.

## II 116

(Thomas) ersucht einen Bittsteller um nähere Personalangaben über dessen Schützling, damit er das Gesuch für ihn beim Papste entsprechend formulieren kann. – Heller

Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 380; HELLER, Geschäftsgang S. 256 f. Nr. 1.

Preces vestre apud nos care sunt et eas libenter in Domino executioni mandamus. Verum quia ille, pro quo rogastis, est nobis omnino incognitus, expedit propter integritatem conscientie nostre, ut queramus, quis sit et qualis, ut secundum, quod poterimus invenire de illo, petitionem formemus, que ad exauditionis gratiam apud dominum papam sine creatoris offensa salubrem possit habere progressum<sup>a</sup>.

## II 117

(Thomas) sichert einem befreundeten Kloster Rat und Hilfe zu und bringt dessen Prokurator in wohlwollende Empfehlung. – Heller

Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 380 (unvollständig); HELLER, Geschäftsgang S. 303 f. Nr. 87.

Fatemur nos vestri monasterii<sup>a</sup> debitores. Cum ergo necessitas urget vel utilitas exigit, auxilium et consilium nostrum poteritis invocare securi, quoniam in negotiis vestris. quod poterimus, faciemus, et si quid forte possibilitati defuerit, illud utcumque supplebit<sup>b</sup> abundantia voluntatis. Ad hec .., qui apud vos<sup>c</sup> procul dubio meruit ex devotionis affectu, quem ad vos habere dignoscitur, benevolentie vestre propensius commendamus.

## II 118

(Thomas) schickt ihm gesandte Geschenke unter Hinweis auf ein Verbot des Papstes zurück. – Heller

Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 380; HELLER, Geschäftsgang S. 316 f. Nr. 118.

Missa blandita sunt visui, allexerunt<sup>a</sup> affectum et dexteram attrahebant. Hiis autem tribus obstaculum sola inhibitio superioris obiecit. Remittuntur ergo cum gratia ad eum, qui misit ea, cuius prudencia gerere poterit, ut resumpta non credantur esse recepta et custodita<sup>b</sup> non videantur esse remissa.